
Rótulos de Linha Total Juros Total Multa Total Encargos 

2019 R$377.728,23 R$776.555,19 R$1.154.283,42

COELBA R$322.995,23 R$602.112,75 R$925.107,98

EMBASA R$54.733,00 R$174.442,44 R$229.175,44

2018 R$59.296,68 R$224.175,23 R$283.471,91

COELBA R$30.562,79 R$140.745,70 R$171.308,49

EMBASA R$28.733,89 R$83.429,53 R$112.163,42

2017 R$9,36 R$37,61 R$46,97

COELBA R$9,36 R$37,61 R$46,97

Total geral R$437.034,27 R$1.000.768,03 R$1.437.802,30

SISTEMA DE GESTÃO DE CONTAS DE CONSUMO - GCC_LIQUIDAÇÃO DE JAN A JUN DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Superintendência de Recursos Logísticos – SRL
Dirteoria de Suporte à Logística - DSL
Coordenação de Gestão de Serviços Administrativos - CGSA
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Concessionária COELBA

Secretaria Total Juros Total Multa Total Encargos 
SECRETARIA DA SAUDE R$244.500,72 R$466.013,91 R$710.514,63
2018 R$3.558,67 R$71.187,82 R$74.746,49

2019 R$240.942,05 R$394.826,09 R$635.768,14

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA R$39.139,59 R$91.970,88 R$131.110,47
2018 R$9.690,68 R$25.025,99 R$34.716,67

2019 R$29.448,91 R$66.944,89 R$96.393,80

SECRETARIA DA EDUCACAO R$19.174,37 R$96.791,75 R$115.966,12
2017 R$0,74 R$0,84 R$1,58

2018 R$649,96 R$16.127,34 R$16.777,30

2019 R$18.523,67 R$80.663,57 R$99.187,24

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO R$15.401,30 R$17.778,46 R$33.179,76
2017 R$8,62 R$36,77 R$45,39

2018 R$5.105,60 R$3.363,56 R$8.469,16

2019 R$10.287,08 R$14.378,13 R$24.665,21
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, REFORMA AGRÁRIA, 

PESCA E AQUICULTURA
R$5.333,00 R$14.091,89 R$19.424,89

2018 R$1.206,88 R$4.843,21 R$6.050,09

2019 R$4.126,12 R$9.248,68 R$13.374,80

SECRETARIA DA CULTURA R$7.905,10 R$11.147,02 R$19.052,12
2018 R$715,28 R$2.020,71 R$2.735,99

2019 R$7.189,82 R$9.126,31 R$16.316,13

SISTEMA DE GESTÃO DE CONTAS DE CONSUMO - GCC_LIQUIDAÇÃO_COELBA_JAN a JUN DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Superintendência de Recursos Logísticos – SRL
Dirteoria de Suporte à Logística - DSL
Coordenação de Gestão de Serviços Administrativos - CGSA

2019 R$7.189,82 R$9.126,31 R$16.316,13

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$3.019,22 R$10.121,06 R$13.140,28
2018 R$2.681,80 R$8.299,72 R$10.981,52

2019 R$337,42 R$1.821,34 R$2.158,76

SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO R$4.568,60 R$5.749,89 R$10.318,49
2018 R$3.454,25 R$3.552,70 R$7.006,95

2019 R$1.114,35 R$2.197,19 R$3.311,54

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS R$3.783,61 R$6.342,05 R$10.125,66
2018 R$953,99 R$946,81 R$1.900,80

2019 R$2.829,62 R$5.395,24 R$8.224,86

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA R$3.586,49 R$4.897,44 R$8.483,93
2018 R$6,91 R$417,22 R$424,13

2019 R$3.579,58 R$4.480,22 R$8.059,80

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO R$1.049,92 R$6.689,95 R$7.739,87
2018 R$135,88 R$1.293,09 R$1.428,97

2019 R$914,04 R$5.396,86 R$6.310,90

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE R$2.248,50 R$3.165,40 R$5.413,90
2018 R$2.090,39 R$2.694,03 R$4.784,42

2019 R$158,11 R$471,37 R$629,48

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
R$2.030,47 R$3.141,74 R$5.172,21

2018 R$45,73 R$54,99 R$100,72

2019 R$1.984,74 R$3.086,75 R$5.071,49

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL R$1.320,58 R$2.504,80 R$3.825,38
2018 R$266,37 R$910,47 R$1.176,84

2019 R$1.054,21 R$1.594,33 R$2.648,54

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO R$21,67 R$1.086,88 R$1.108,55
2019 R$21,67 R$1.086,88 R$1.108,55

SECRETARIA DE TURISMO R$440,07 R$424,87 R$864,94
2019 R$440,07 R$424,87 R$864,94

SECRETARIA DA FAZENDA R$11,55 R$702,71 R$714,26
2019 R$11,55 R$702,71 R$714,26

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITÊNCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO R$31,24 R$258,91 R$290,15
2019 R$31,24 R$258,91 R$290,15

SECRETARIA DE PROMOCAO DA IGUALDADE R$1,38 R$16,45 R$17,83
2018 R$0,40 R$8,04 R$8,44

2019 R$0,98 R$8,41 R$9,39

Total geral R$353.567,38 R$742.896,06 R$1.096.463,44

Relatório COELBA (9406511)         SEI 009.0162.2019.0030118-66 / pg. 2
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Concessionária EMBASA

Secretaria Total Juros Total Multa Total Encargos 
SECRETARIA DA EDUCACAO R$24.980,30 R$141.207,14 R$166.187,44
2018 R$19.321,18 R$76.111,53 R$95.432,71

2019 R$5.659,12 R$65.095,61 R$70.754,73

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA R$43.960,75 R$63.645,15 R$107.605,90
2018 R$8.138,53 R$3.489,26 R$11.627,79

2019 R$35.822,22 R$60.155,89 R$95.978,11

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITÊNCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO R$706,64 R$14.430,40 R$15.137,04
2018 R$0,70 R$0,00 R$0,70

2019 R$705,94 R$14.430,40 R$15.136,34

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO R$3.868,43 R$6.508,16 R$10.376,59
2018 R$169,82 R$2.237,52 R$2.407,34

2019 R$3.698,61 R$4.270,64 R$7.969,25

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS R$2.698,79 R$7.233,23 R$9.932,02
2018 R$971,05 R$705,58 R$1.676,63

2019 R$1.727,74 R$6.527,65 R$8.255,39

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE R$3.495,78 R$5.948,25 R$9.444,03
2019 R$3.495,78 R$5.948,25 R$9.444,03

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, REFORMA AGRÁRIA, PESCA E 

AQUICULTURA
R$1.673,95 R$4.706,54 R$6.380,49

2018 R$59,57 R$287,77 R$347,34

2019 R$1.614,38 R$4.418,77 R$6.033,15

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL R$78,87 R$4.699,19 R$4.778,06
2019 R$78,87 R$4.699,19 R$4.778,06

SISTEMA DE GESTÃO DE CONTAS DE CONSUMO - GCC_LIQUIDAÇÃO_EMBASA_JANEIRO A JUNHO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Superintendência de Recursos Logísticos – SRL
Dirteoria de Suporte à Logística - DSL
Coordenação de Gestão de Serviços Administrativos - CGSA

2019 R$78,87 R$4.699,19 R$4.778,06

SECRETARIA DA CULTURA R$581,32 R$3.291,84 R$3.873,16
2018 R$40,70 R$423,81 R$464,51

2019 R$540,62 R$2.868,03 R$3.408,65

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL R$494,88 R$1.405,82 R$1.900,70
2018 R$18,20 R$91,51 R$109,71

2019 R$476,68 R$1.314,31 R$1.790,99

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$422,16 R$927,36 R$1.349,52
2019 R$422,16 R$927,36 R$1.349,52

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO R$29,72 R$893,59 R$923,31
2019 R$29,72 R$893,59 R$923,31

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA R$120,04 R$793,03 R$913,07
2019 R$120,04 R$793,03 R$913,07

SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO R$218,52 R$576,38 R$794,90
2018 R$14,14 R$82,55 R$96,69

2019 R$204,38 R$493,83 R$698,21

SECRETARIA DA SAUDE R$101,80 R$635,53 R$737,33
2019 R$101,80 R$635,53 R$737,33

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO R$26,98 R$585,23 R$612,21
2019 R$26,98 R$585,23 R$612,21

SECRETARIA DE TURISMO R$7,51 R$380,31 R$387,82
2019 R$7,51 R$380,31 R$387,82

SECRETARIA DE PROMOCAO DA IGUALDADE R$0,45 R$4,82 R$5,27
2019 R$0,45 R$4,82 R$5,27

Total geral R$83.466,89 R$257.871,97 R$341.338,86

Relatório EMBASA (9406609)         SEI 009.0162.2019.0030118-66 / pg. 3
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Administração do
Estado da Bahia
Superintendência de Recursos
Logísticos - SAEB/SRL

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 009.0162.2019.0030118-66

Interessado:Tribunal de Contas do Estado - TCE

Assunto: Solicitação TCE SGA Nº 01/2019

 

O presente expediente trata sobre a Solicitação SGA 086 – DGA Nº 01/2019 proferida pelo
referente ao Sistema de Gestão de Contas de Consumo – GCC.                               

No que tange às deliberações da RESOLUÇÃO Nº 000059/2019, do TCE-Ba, do Processo
TCE/009225/2016, cabe-nos informar que técnicos da Saeb, Sefaz e Serin se reuniram com o
objetivo de elaborar um Plano de Ação para atendimento às recomendações deste egrégio
Tribunal.

Quanto à Solicitação em questão, encaminhamos os relatórios (documentos 9406090, 9406511
e 9406609) relacionando os gastos realizados pelas Unidades da Administração Direta do
Poder Executivo com pagamentos de multa e juros moratórios referentes às contas da Coelba
e Embasa. Ressaltamos que os valores informados são oriundos de faturas correspondentes a
consumo em 2019 e em anos anteriores, que tiveram liquidação realizada no período janeiro a
junho de 2019.

Encaminhamos os autos ao Controle Interno da Saeb para apreciação e em seguida, com
remessa ao Tribunal de Contas do Estado.

 

Documento assinado eletronicamente por Liliane Barbosa Britto, Superintendente,
em 12/08/2019, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9411941 e o código CRC E76DBD99.

Referência: Processo nº 009.0162.2019.0030118-66 SEI nº 9411941

Informação para Processo SAEB/SRL 9411941         SEI 009.0162.2019.0030118-66 / pg. 4
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http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15085-de-29-de-abril-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Administração do 
Estado da Bahia 
Superintendência de Recursos 
Logísticos - SAEB/SRL 

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO 

PROCESSO N° 009.0162.2019.0030118-66 

Interessado:Tribunal de Contas do Estado - TCE 

Assunto: 	Solicitação TCE SGA No 01/2019 

O presente expediente trata sobre a Solicitação SGA 086— DGA No 01/2019 proferida pelo 
referente ao Sistema de Gestão de Contas de Consumo — GCC. 

No que tange às deliberações da RESOLUÇÃO N° 000059/2019, do TCE-Ba, do Processo 
TCE/009225/2016, cabe-nos informar que técnicos da Saeb, Sefaz e Serin se reuniram com o 
objetivo de elaborar um Plano de Ação para atendimento às recomendações deste egrégio 
Tribunal. 

Quanta à Solicitação em questão, encaminhamos os relatórios (documentos 9406090, 9406511 
e 9406609) relacionando os gastos realizados pelas Unidades da Administração Direta do 
Poder Executivo com pagamentos de multa e juros moratórios referentes às contas da Coelba 
e Embasa. Ressaltamos que os valores informados são oriundos de faturas correspondentes a 
consumo em 2019 e em anos anteriores, que tiveram liquidação realizada no período janeiro a 
junho de 2019. 

Encaminhamos os autos ao Controle Interno da Saeb para apreciação e em seguida, com 
remessa ao Tribunal de Contas do Estado. 

Documento assinado eletronicamente por Liliane Barbosa Britto, Superintendente, 
em 12/08/2019, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 
13°, Incisos Te II, do Decreto n°15.805. de 30 de dezembro de 2014. 

E! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https:/ /seibahia.ba.gov.br/sei/controlador  externo.php?  
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0,  informando o código 
verificador 9411941 e o código CRC E76DBD99. 

Referência: Processo no 009.0162.201910030118-66 
	

SEI no 9411941 
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GOVERNO DO ESTADO DA BANIA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
Superintendência de Recursos Logísticos - SRL 

Dirteoria de Suporte à Logística - DSL 
Coordenação de Gestão de Serviços Administrativos - COSA 

SISTEMA DE GESTÃO DE CONTAS DE CONSUMO - GCC_LIQUIDAÇÃO DE JAN A JUN DE 2019 

• 

Rótulos de Linha Total Juros _ 	_ Total Multa Total Encargos 

2019 R$377.728,23 R$776.555,19 R$1.154.283,42 

COELBA R$322.995,23 R$602.112,75 R$925.107,98 

EMBASA R$54.733,00 R$174.442,44 R$229.175,44 

2018 R$59.296,68 R$224.175,23 R$283.471,91 

COE LBA R$30.562,79 R$140.745,70 R$171.308,49 

EMBASA R$28.733,89 R$83.429,53 R$112.163,42 

2017 R$9,36 R$37,61 R$46,97 

COELBA R$9,36 R$.37,61 -R$46,97'  

Total geral R$437.034,27 R$1.000.768,03 R$1.437.802;30. 
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• 

GOVERNO DO ESTADO DA BANIA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
Superintendam:Is de Recursos Logísticos - SRL 
Dirteoris de Suporte â Logística DSL 	• 
Coordenação de Gestão de Serviços Administrativos - COSA 

• 

SISTEMA DE GESTÃO DE CONTAS DE CONSUMO - GCC_LIQUIDAÇÃO_COELBA _1/à a JUN DE 2019 

Concessionária COE LBA 

Total Multa Total Encargos Secretaria Total Juros 
SECRETARIA DA SAUDE R$244.500,72 R$466.013,91 RS710.514,63 

2018 R$3.558,67 R$71.187,82 R$74.746,49 
2019 R$240.942,05 R$394.826,09 R$635.768,14 

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA R$39.139,59 R$91.970 88 
• 

R$131.110,47 
2018 R$9.690,68 R$25.025,99 R$34.716,67 
2019 R$29.448,91 R$66.944,89 R$96.393,80 

SECRETARIA DA EDUCACAO RS19.174,37 R596.791,75 R$115.966 12 
2017 • 

R$0,74 p$0,84 R$1,58 
2018 .R$649,96 R$16:127,34 R$16.777,30 

, 2019 R518.523,67 R$80.663,57 . 	' 14599.187,24 ‘, 
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO R$15.401,30 R$17378 46 R$33.179 76 

" 2017 R$8,62 R$36,77 ' 	R$45,39 
2018 R$5.105,60 R$3.363,56 R$8.469,16 
2019 	• R$10.287,08 R514.378,13 R$24.665,21 
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, REFORMA AGRÁRIA, R$5.333,00 R$14.091,89 M19.424)19 
PESCA E AQUICULTURA 

2018 R$1.206,88 R$4.843,21 R$6.050,09 
2019 R$4.126,12 R$9.248,68 R$13.374,80 

SECRETARIA DA CULTURA R$7.905 10 R$11.147 02 R$19.052 12 
2018 • R$715,28 R$2.020,71 R$2.735,99 
2019 	. R$7.189,82 R$9.126,31 R$16.316,13 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$3.019,22 R$10.121,06 R$13.120 28 
2018 R$2.681,80 R$8.299,72 R$10.981,52 	• 
2019 R$337,42 R$1.821,34 R$2.158,76 

SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO R$4.568,60 R$5.749,89 R$10.318 49 
2018 R$3.454,25 R$3352,70 R$7.006,95 
2019 R$1.114,35 R$2.197,19 R53.311;54 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS R$3.783,61 R$6.342,05 R$10.1.25466,.. 
2018 	' R$953,99 R$946,81 R$1.900,80 
2019 R$2.829,62 R$5.395,24 R$8.224,86 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA R$3.586,49 R$4.89,44 R$8.483 93 
2018 - 	_ R$6,91 R$417,22 R$424,13 
2019 R$3379,58 R$4.480,22 . R$8.059,80 

SECRETARIA DE 1NFRAE$TRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO R$1.049,92 R$6.689 95 R$7.739 87 
2018 R$135,88 R$1.293,09 R$1,428,97 
2019 R$914,04 R$5.396,86 R56.310,90 

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE R$2.248,50 R$3.165 40 R$5.413,90 
2018 R$2.090,39 R$2.694,03 R$4.784,42 
2019 R$158,11 R$471,37' R$629,48 

R$2.030,47 R$3.141,74 R$5.172,21 
SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2018 	• 	 • R$45,73 R$54,99 R$100,72 
2019 R$1.984,74 R$3.086,75 R55.071,49 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL R$1.320,58 R$2.504,80 R$3.825,38 
2018 R$266,37 R$910,47 R$1.176,84 
2019 R$1.054,21 R$1.594,33 " R$2.648,54 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO R$21 67 R$1.086 88 R$1.108 55 
2019 R$21,67 R$1.086,88 R$1.108,55 

SECRETARIA DE TURISMO_ R$440,07 R5424,87 R$864,94 
2019 R$440,07 RS424,87 RS864,94 

SECRETARIA DA FAZENDA . 	R511 55 R$702,71 R5714 26 
2019 R$11,55 R$702,71 R$714,26 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZACÃO R$31,24 R$258,91 . 	R$290 15 
'2,019 . R$31,24 R$258,91 R$290,15 
SECRETARIA DE PROMOCAO DA IGUALDADE R$1 38 R$16 45 ' R$1783 

2018 R$0,40 R$8,04 - R$8,44 
2019 	• 7' 	R$2,98 R$,41 R$9 39 

Total geral R$353.567,38 R$742.896,06 R$1.096.463,44 

'Relatório COE-1.BA (9406511) 	SEI 009.0162.2019.0033118-66/ pg. 2 
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• 

GOVERNO DO ESTADO DA BANIA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
Superintendência de Recursos Logistkes - SRL 
Dideorla de Suporte à Logística • DSL 
Coordenara° de Gesta° de Serviços Administrativos ;COSA 

SISTEMA DE GÉSTÃO,DE CONTAS DE CONSUMO - Gg_LIQUIDAÇÃO_EMBAS.  AJANEIRO A JUNHO 0E2019 

_ 
Concessionária 

Total 

EMBAA- 

_ 
Multa Total Encargos 

• 

. 
;Secreta ria 

. 	. 
Juros 	Total 

SECRETARIA DA EDUCÁCAO R524.980,30 R$141.207,14 R5166.187 44 

2018 , R$19.321,18 R$76.111.53 R595.432,71 

2019 • R55.659,12 R$65.095 61 R$70.754,73 

SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA 'TtS43S60,75 g$6‘3.645 15 • R$107.605190 

aná R$8.138,53 R$3.489,26 R$11.627,79 

2019 R535.822,22 'R$60.155,89 RS95.978,11 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITtNCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO R$706,64 R$14.430,40 R$15.137 04 

2018 R$0,70 aSolio . 	R$0,70 

2019 RS705,94 R$14.430,40 R$15.136,34 

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO R$3.868,43 R$6.508,16 R$10.376,59 

2018 R$169,82 R52.237,52 R$2.407,34 

2019 	 • R$3.698,61 R$4.270,64 R$7.969.25 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS R$2.698,79 R$7.233,23 R$9.932,02 
, 

2018 R$971,05 R5705,58 R$1,676,63 

2019 R$1.727,74 R56.527,65 12513.255,39 

SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE R53.495,78 R$5.948,25 R$9.444,03 

2019 R$3.495,78 R$5.948,25 R$9.444,03 
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, REFORMA AGRÁRIA, PESCA E R$1.673,95 R$4.706,54 R$6.380,49 

AQUICULTURA 
2018 R$59,57 R$287,77 R$347,34 

2019 	
, 	

1 R$1.614,38 - 
_ 

R$4.418,77 R$6.033,15 

SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL R$78‘137 R$4.699,19 R$4.778,06 

2019 R$78,87 R$4.699,19 R54.778,06 

SECRETARIA DA CULTURA R$581,32 R$3.291,84 R$3.873,16 

2018 R540,70 R$423,81 R$464,51 

2019 R$540,62 R$2.868,03 R53.408,65 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL R$494,88 R$1.405,82 R51.900,70 

2018 R$18,20 R$91,51 RS109,71 

-2019 RS476,68 R$1.314,31 R$1.790,99 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO R$422,16 R$927,36 R51,349,52 

2019 R$422,16 R5927,36 R$1.349,52 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HIDRICA E SANEAMENTO R$29,72 R$893,59 R$923,31 

2019 	- RS29,72 11$1393,59 R$923,31 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA R$120,04 R$79343 R$913,07 

2019 R$120,04 R$793,03 R$913,07 

SECRETARIA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO R5218,52 R$576,38 R$794,90 

una R$14,14 R$82,55 R$96,69 

2019 R$204,38 R$493,83 A$698,21 

SECRETARIA DA SAUDE 	 • R$101,80 R$635,53 R$737 33 

2019 R$101,80 R$635,53 R$737,33 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 	 • R$26,9à R$5135,23 R$612,21 

2019 R$26,98 R$585,23 R5612,21 

SECRETARIA DE TURISMO R$7,51 R$380,31 R$387,82 

2019 R57,51 R$380,31 • R$387,82 

SECRETARIA DE PROMOCAO DA IGUALDADE R$0 45" R$4,82 ÁS5,27 

2019 RS0,45 R$4,82 R55,27 

Total geral R$83.466,89 R$257.871,97 R$341.338,86 
• 

Relatório EMBASA (2406609) 	SEI 009,0162 2019 0030118-66 pg.-3 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Administração do
Estado da Bahia
Superintendência de Recursos
Logísticos - SAEB/SRL

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 009.0162.2019.0031654-05

Interessado:Tribunal de Contas do Estado - TCE

Assunto: Solicitação nº DGA 02A-SGA 086/2019

 

O presente expediente trata sobre a Solicitação nº DGA 02A-SGA 086/2019 proferida pelo
referente ao inventário de veículos nos sistemas de abastecimento, bem como ao controle e
fiscalização do Sistema de Gestão de Contas de Consumo – GCC.      

No que tange às deliberações da RESOLUÇÃO Nº 000059/2019, do TCE-Ba (item 2 e 3), do
Processo TCE/009225/2016, cabe-nos informar que os técnicos da Saeb, Sefaz e Serin se
reuniram informalmente, com o objetivo de elaborar um Plano de Ação para atendimento às
recomendações deste egrégio Tribunal. A reunião foi conduzida pela Secretaria da Fazenda -
Sefaz, sendo a responsável pela elaboração da Ata. 

Em relação à solicitação do inventário dos veículos cadastrados nos sistemas de
abastecimento do Estado, encaminhamos a planilha anexa (documento 9763779), conforme
despacho da área

Encaminhamos os autos ao Controle Interno da Saeb para apreciação e em seguida, com
remessa ao Tribunal de Contas do Estado.

Documento assinado eletronicamente por Liliane Barbosa Britto, Superintendente,
em 22/08/2019, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9781405 e o código CRC 5C2E8F17.

Referência: Processo nº 009.0162.2019.0031654-05 SEI nº 9781405

Informação para Processo SAEB/SRL 9781405         SEI 009.0162.2019.0031654-05 / pg. 1
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http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15085-de-29-de-abril-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Administração do
Estado da Bahia
Coordenação de Serviços Auxiliares -
SAEB/SRL/DS/CSA

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 009.0162.2019.0031654-05

Interessado:TCE

Assunto: Solicitação TCE nº DGA 02A/2019

 

À SRL,

Tratam os autos de solicitação do Tribunal de Contas do Estado - TCE, nº DGA 02A-SGA
086/2019, doc. SEI 9490553, para elaboração de planilha demonstrativa dos veículos
cadastrados no sistema de gerenciamento do abastecimento da frota de veículos estaduais,
conforme item 1 do documento em comento. 

Assim, informamos que o atendimento ao pleito foi concluído, conforme planilha anexa doc.
SEI  9783354.

Ante o exposto, retornamos os autos à SAEB/SRL.

 

Documento assinado eletronicamente por Raul Etienne Ribeiro Celuque, Diretor,
em 21/08/2019, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Laerte Santos Souza, Coordenador II, em
21/08/2019, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

Documento assinado eletronicamente por Camila Azevedo da Silva, Coordenador I,
em 21/08/2019, às 18:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9783201 e o código CRC AF12A628.

Referência: Processo nº 009.0162.2019.0031654-05 SEI nº 9783201

Informação para Processo SAEB/SRL/DS/CSA 9783201         SEI 009.0162.2019.0031654-05 / pg. 2
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http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15085-de-29-de-abril-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15085-de-29-de-abril-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15085-de-29-de-abril-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


4j GOVERNO DO ESTADO 
4,!J SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Salvador, 18 de Setembro de 2019. 

Ofício n° 64/2019 

Ref.: Solicitação n° OCA— 04/2019 

Ao limo. Sr., 

Oaniel Comes Arruda 

Auditor Estadual de Controle Externo 

Tribunal de Contas do Estado da Bahia 

Senhor Auditor, 

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe resposta ao quanto 

requisitado por V. Sa. por intermédio da Solicitação n° TCE DCA - 04/2019. 

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos à disposição para 

quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessários, ao tempo em que 

renovamos votos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

FO 
ne tAartins 

ofa 

Cadi;cGt 	- 
RITA EUANE MARTINS ARAUJO 

Coordenação de Controle Interno - CCl/SAEB 
Coordenadora 

icI-PRO1oCQw GERAL 
1 ECEBI O 

Venicio S. Jesulcewtxe 
PC 	1 	E 

Ref.2285270-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
0O

D
M

Z
M

T
K

5

Ref.2345108-11

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

T
C

5O
D

C
0



18/09/2019 
	 SEIIGOVBA - 00010771910 - Informação para Processo 

4 t 
GO VERNO DO ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Administração do Estado da Bahia 
Superintendência de Recursos Logísticos - SAEB/SRL 

flui' 

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO 

PROCESSO N°009.0162.2019.0035624-04 

Interessado: TCE 

Assunto: Solicitação TCE n° DOA 04/2019 

ÀCGSAeCSA, 

Diante da Solicitação TCE n° DOA 04/20 19 e das reuniões realizadas entre as suas respectivas áreas a fim de atender a esse questionamentos, encaminhamos o 
processo para pronunciamento do que couber a cada Coordenação. 

sei! 	
F

Documento assinado eletronicamente por Maryse Góes Dantas, Assessor Técnico, em 17/09/2019, às 14:49, conforme horário oficial de Brasilia, com 
~natura 	fundamento no art. 13, Incisos 1 e II, do Decreto n2  15.805, de 30 de dezembro de 2014. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 	ps://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.pjjpj  
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=O. informando o código verificador 00010771910 e o código CRC 88EAOB1E. 

Referência: Processo ri2  009.0162.2019.0035624-04 	 SEI nQ 00010771910 
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.GovEoDoEsTADoDA BAHIA 

Secretaria da Administração do Estado da Bahia 
Coordenação de Serviços Auxiliares - SAEB/SRL/DS/CSA 

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO 

PROCESSO N° 009.0162.2019.0035624-04 

Interessado:TCE 

Assunto: 	Solicitação TCE n° DGA 04/2019 

À CCi, 

Diante da Solicitação N° DGA 04-SGA 086/20 19 proferida pelo Tribunal de Contas do Estado - TCE, que diligencia as providências adotadas quanto aos pontos 
a seguir traçados, referente ao Sistema de Gestão de Contas de Consumo - GCC, temos a informar que: 

a) junto às concessionárias de energia elétrica, água e telefonia para fornecer mensalmente relatórios de consumo comparativos ao mês anterior 
(relatório de crítica do consumo mensal - sintético e analítico) para fins gerenciais de controle e monitoramento de consumo dos serviços prestados 
(análise de consumo e de custos); 

Atualmente o Sistema de Gestão de Contas de Consumo - GCC já disponibiliza mecaflismos de controle gerencial das despesas oriundas do consumo de água e 
energia (Embasa e Coelba), por meio dos relatórios e consultas, inclusive quanto aos encargos moratórios e os parcelamentos de débitos. Dentre eles, destacam-
se o Relatório Gestão de Consumo, Relatório Reserva Orçamentária e Consulta de PED/EMP/LIQ/NOB. 

Entendemos que os dados disponibilizados pelas concessionárias de energia elétrica e água são suficientes para elaboração de relatórios Gerenciais, uma vez que 
permite fazer os comparativos mensais do consumo de água e energia, por unidade. Cada unidade gestora pode extrair seu próprio relatório. 

A fim de melhorar a gestão das contas, a SAEB providenciará a disponibilização de relatórios que demonstrem distorções do consumo facilitando a atuação das 
unidades naqueles casos que requer mais atenção, minimizando, portanto o tempo gasto com a realização das conferências. Tais relatórios serão disponibilizados 
e divulgados para a unidades gestoras assim que estiverem implementados no sistema. 

Ademais, informamos que as despesas com telefonia não são contempladas no GCC diante da incompatibilidade da modelagem dos dados disponibilizados pela 
concessionária com a estrutura do banco de dados do Sistema.Assim considerando que à SEINFRA compete licitar, contratar e gerenciar os contratos de 
serviços de voz, fomos informados por aquela Secretaria que a licitação em andamento prevê a disponibilização da carga de informações das Concessionárias de 
Telefonia. Assim, após a finalização da licitação, serão realizadas tratativas junto a SEINFRA e Concessionárias, visando a análise e disponibilização dos dados 
com vistas a tentar viabilizar a importação dos dados no GCC. 
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1') incluir nos editais licitató rios e de dispensas e respectivos contratos a exigência de relatórios de natureza especial (comparativo mensal - sintético e 
analítico) para fins de análise gerencial de conferência e análise de consumo e de custos, evitando-se atrasos e incidência de multas e encargos 
moratórios; 

Quanto aos contratos de água e energia, informamos que os mesmos são fornecidos pelas concessionárias, não tendo a SAEB, até o momento, oportunidade de 
inserir cláusulas contratuais. Entretanto, visando cumprir o quanto recomendado, a SAEB formalizará consulta às Concessionárias visando a inclusão de 
cláusula contratual aos Instrumentos vigentes, tomando obrigatória a disponibilização da carga de informações a serem consumidas pelo GCC. 

Quanto a telefonia, a SEIINFRA informou que a licitação em andamento já prevê a disponibilização da carga de informações das Concessionárias de Telefonia. 

normatizar, orientar e disciplinar os procedimentos e rotinas administrativas para o pagamento de contas de consumo no GCC (Decreto estadual n° 
1 5.1 53/2014), inclusive aplicação de sansões, com fins de otimizar o tempo entre a etapa de conferência e o efetivo pagamento, evitando-se atrasos e 
incidência de multas e encargos moratóriosj 

Cumpre informar que além do Decreto Estadual n° 15.153/2014, que instituiu o Sistema de Gestão de Contas de Consumo - GCC, integrado ao Sistema 
Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do Estado da Bahia - FIPLAN, o assünto também foi normatizado através da Instrução Conjunta 
Saeb/Sefaz n°002/2014, orientando os &gãos e entidades quanto aos procedimentos referentes à utilização do referido Sistema. 

Ainda, aliado aos normativos, foi élaborado um Guia Rápido de Acesso (documento 00010735880), sendo disponibilizado para o usuário no momento do seu 
cadastro ou quando solicitado pela unidade. 

Considerando as deliberações da Resolução n°000059/2019, do Processo TCE/009225/2016, em setembro de 2018, a SRL notificou todas as unidades gestoras 
através do Oficio SRJJSAEB n° 1.016/2018 acerca de pagamentos realizados após prazo de vencimento de faturas, conforme documento 00010722179. Junto 
ao Oficio foram encaminhados os pagamentos em atrasos, dando ciência e já solicitando adoção de medidas visando a regularização dos pagamentos de faturas 
a fim de evitar a ocorrência de prejuízos com despesas de juros e multas. 

Diante da continuidade da incidência dos juros e multas, a SRL reencaminhará novo Oficio, ressaltando que o atraso do processo de pagamento no GCC decore 
durante a fase de conferência das faturas, sendo necessário que a Unidade tome providências no sentido de atribuir à responsabilidade ao servidor público, 
responsável por esta etapa, conforme previsto no artigo 181 e 182 do Estatuto do Servidor Público do Estado da Bahia - Lei 6677/94 1 Lei n°6.677 de 26 de 

setembro de 1994. 

Art. 181 - O seividor responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de suas atribuições. 

Art. 182 - A responsabilidade civil decorre de ato omissivo ou comissivo; doloso ou culposo, que resulte em prejuízo do Erário ou de terceiros. 

Ademais, informamos que são disponibilizados cursos do Sistema, também na modalidade EAD, abrangendo todo o interior do Estado. 

definir/centralizar em data única os vencimentos das faturas das contas de consumo, com fins de garantir lapso de tempo adequado aos 
procedimentos e rotinas de conferência e pagamento; 

Os vencimentos das faturas da Embasa e da Coelbajá foram centralizados em uma única data para cada concessionária, quais sejam: 15 e 26 de cada mês, 
respectivamente. 
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Inclusive, em janeiro, a data de vencimento da Embasa é prorrogada para o dia 28, para que não haja atrasos diante do período de encerramento/abertura do 
exercício. 

Para telefonia,tendo em vista qúe é de competência regimental da SEINFRA a licitação, contratação e gerenciamento dos contratos de serviço de voz, 
encaminharemos oficio àquela Pasta solicitando que seja verificada a possibilidade de unificação das datas de vencimento das faturas. 

e) criar no GCC relatórios gerenciais com dados comparativos que permitam o coÁtrole e monitoramento das contas de consumo, com fins de 
otimizar os procedimentos e rotinas de conferência e o efetivo pagamento, evitando-se atrasos e incidência de multas e encargos morató rios. 

O GCC já disponibiliza relatórios gerenciais, tais como: Relatório Gestão de Consumo, Relatório Reserva Orçamentária e Consulta de PED/EMP/LIQ/NOB. 

Entendemos que os dados disponibilizados pelas concessionárias de energia elétrica e água são suficientes para elaboração de relatórios Gerenciais, uma vez que 
permite fazer os comparativos mensais do consumo de água e energia, por unidade. Cada unidade gestora pode extrair seu próprio relatório. 

A flr de melhorar a gestão das contas, a SAEB providenciará a disponibilização de relatórios que demonstrem distorções do consumo facilitando a atuação das 
­unidades naqueles casos que sequer mais atenção, minimizando, portanto o tempo gasto com a realização das conferências. Tais relatórios sçrão disppnibilizados 
e divulgados para a unidades gestoras assim que estiverem implementados no sistema 	 - 

Cumpre informar que o GCC envia automaticamente notificações, de acordo com o perfil de cada usuário (Conferente, Associador e Autorizador), em prazo que 
antecde o vencimento de cada ação: 	 - 

Conferência; 
Associação (PED/EMP); 
Aprovação (LIQ/LIB). 

Além disso, são enviadas notificações aos gestores de cada unidade, por email, informando quanto à proximidade do vencimento, bem como quanto ao 
descumprimento, conforme descrito abaixo: 

Título: PAGAMENTO ÁGUA/ENERGIA VENCENDO 
Título: PAGAMENTO ÁGUA/ENERGIA EM ATRASO 
08 dias antes da data de vencimento, caso o usuário ainda não tenha realizado a conferência; 
06 dias antes da data de vencimento, caso o usuário ainda não tenha realizado a associação; 
04 dias antes da data de vencimento, caso o usuário ainda não tenha realizado a aprovação; 
02 dias antes da data de vencimento, caso o sistema ainda não tenha acusado o recebimento da NOB. 

fi emitir oficio-circular aos responsáveis das unidades gestoras e administrativas do Poder Executivo, usuárias do GCC, com fins de orientá-los 
quanto à necessidade obrigatória de pagamento das contas de consumo dentro dos prazos de vencimentos das faturas, deixando as medidas 
administrativas corretivas quanto às inconsistências e desconformidades financeiras, por ventura, apuradas, ocasionadas por erro de servidor ou das 
concessionárias, para execução de ressarcimento posterior. Assim, evitando-se atrasos e incidência de multas e encargos moratórios, bem como 
aplicação de sanção aos servidores que der causa, sem justo motivo, de prejuízos ao Erário; 
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Em setembro de 2018, a SRL notificou todas as unidades gestoras através do Oficio SRL/SAEB n° 1.016/2018 aderca de pagamentos realizados após prazo de 
vencimento de faturas, conforme documento 00010722179. Junto ao Oficio foram encaminhados os pagamentos em atrasos, dando ciência e já solicitando 
adoção de medidas visando a regularização dos pagamentos de faturas a fim de evitar a ocorrência de prejuízos com despesas de juros e multas. 

Ressaltamos que tal ação será realizada periodicamente, a fim de evitar a incidência de juros e multas nos pagamentos realizados. 

g) revisar os contratos com a concessionária Companhia de Eletricidade do estado da Bahia (Coelba) para fins de ajustar os valores de demanda 
contratada x demanda consum ida e, assim, reduzir a incidência de multas e encargos por excesso de consumo sobre a demanda contratada. 

Para os contratos atendidos em energia de baixa tensão, o faturamento é realizado considerando apenas o consumo de energia elétrica ativa pela unidade. O que 
não acontece com os contratos atendidos em alta tensão, que são compostos por quatro tipos de estruturas tarifárias, cada qual com suas particularidades e que 
precisam ser adequados a realidade de consumo de cada unidade, sendo indispensável o histórico de consumo. Dessa forma, as demandas contratadas são 
revistas a fim de adequá-las às necessidades da demanda ativa da unidade consumidora, bem como encaixá-las na melhor estrutura tarifária. 

Cumpre infotffiar que a Diretoria de Serviços analisa periodicamente as demandas e estruturas tarifárias das Unidades consumidoras em nome do Governo do 
Estado da Bahia ateÍdidas em alta tensão, atualmente 387 unidades. Tal ação faz parte do planejamento estratégico da SAEB. 

F 

sei! M Documento assinado eletronicamente por Tayana 5ntana de Souza, CoordenadorI, em 17/09/2019, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 13, Incisos 1 e II, do Decreto n9  15.805, de 30 de dezembro de 2014. 

seilM Documento assinado eletronicamente por Geisiane Dias Magalhães, Diretora, em 17/09/2019, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art. 13, Incisos 1 e II, do Decreto n2  15.805, de 30 de dezembro de 2014. 

sei! 	Documento assinado eletronicamente por Camila Azevedo da Silva, Coordenador 1, em 17/09/2019, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com 

fundamento no art. 132, Incisos 1 e II, do Decreto n2  15.805, de 30 de dezembro de 2014. 
eletrônica 

Documento assinado eletronicamente por Raul Etienne Ribeiro Celuque, Diretor, em 17/09/2019, às 18:04, conforme horário oficial de Brasília, com L fundamento no art. 132, Incisos 1 e II, do Decreto n2  15.805, de 30 de dezembro de 2014. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.brfsei/controlador  externo.pfipl 
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador 00010774194 e o código CRC 8027DA1F13. 
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GOVERNO DO EStADO DA BAHIA 

supenntendêncla de Acõos Loglslicos - SAL 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Salvador (BA), 24 de Setembro de 2018 
Oficio SRL/SALB N°. 1.016/2018 

Assunto: Notificação acerca dos pagamentos realizados após prazo de vencimento de 
faturas. 

Cumpre informar, inicialinente, que, visando atender ao quanto apontado no Relatório 
de Auditoria Especial elaborado pelo Tribunal de Contas do Estado - TCE, em face da 
Ordem de Serviços SGAM5:1/20d6, referente ao processo TCE n°009225/2016, no itetn 
2.4:4;6 - bespesas com encargos moratórios, fora instituído Grupo de TMbalho, por 
meiõ da Portaria Conjunta SAEBISEC/SEPLAN/SEFAZ n° 001, de 06 de novembro de 
201 Z com o objetivo de deenvolverestudoS e propor sugestões para o aperf&çoamento 
do processo de pagamento de c•otas de consumo, visando em especial o cumprimentõ 

efl 	tempestivo destas obrigações noârnbito da Adhiinitração Pública do Poder Executivo 
Estadual. 

Nesse sentido, consoante enteúdimentos firmados nas reuniões ocorridas enfre o Grupo 
de Trabalho - GT e as Uíiidades, restou decidido que a SAEB realizaria 
acompanhamento. dos tespectivos pagamentos durante os primeiros seis meses, a contar 
do encerramento das atividaces dó citado GT, com notificação aos gestores de cada 
.contá de consumo. 

Sendo asinl, o presente Oficio: tem o objetivo de informar acerca da ocorrência de 
pagamento realizado após prazo de vencimento de fatura, consoante detalhamento em 
anexo ao presente Oficio. 

Após a ciência do presônte Oficio, solicitã-e que a unidade .adote providências visando 
à regularização dos pagamentos das faturas, a fim de evitar a ocorrência de mais 
.prejüízos com despesâs de juros e multas. 

Quaisquer dúvidas técnicas com vistas à utilização do Sistema de Gestão de Contas de 
Consumo - GCC, a. Coordenação de Gestão de Sistemas Administrafivos - CGSA da 
Superintendência de Re'cursos Logísticos - SRL/SAEB está à disposição através do 
teletone (71)3115-1609 ou peld e-mail cgsa.ssasaeb.ba.gov.br. 

7 '108 7L 

Ráf1que 	

... !. 

ariana FernandesRabêlo 
e Diro

/

Diretora de Suporte à Logís 
 
tica —.DSL/SRL 

coof 
Çõellio 

dë Recursos Logísticos - SRL /SAEB 
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GOVERNO DO ESTADO ÔA BAHIA 
SECRETARIA ÕA ADMINISTRAÇÃO 
Superintendência de RecursoiLogisticos - SRI. 

Pagamentosiurose Multas --COELBA- 2017 x 2018 
1306.060,30 ....................................370% 

1.306000,00 

1
---------------------------'- -- 321%'''.......................................... .320% 

IAM 	FF- 	MAR 	A8R 	MAl 	JUN 	JUL 	AGO 	Tot&geril 

-17 - 	- 55436,71- 	128,265,7.7 '' 211.60515 	266376,17 	186,089,41 - 107426,43 	253.107,04 	248915,31 	1.457.225, 

18 	 2072723 	8859849 	147301,89 	5330497 	110 715,80 	5061098 	1559871534198245 	98982896 

- —:Ecor. 	34.709,48- 	3970,28 	63704.26 	202W1,20 	75.373,61 	56.815,45 	87.119,89 	'93367,14 	467397,03 

- *REDUÇÂO 	167% 	45% - - 	43% 	321% 	68% 	112% 	52% 	-27% 	47% 

"7 	Gráfico 01 

Dado que no mês de agosto de 2018 o pagamento de juros e multa das unidades do 
Estado da Bahia sõmaram R$ 341.982,45 (gráfico 01) e que a unidade SUDIC/CEASA 
pagou neste perfodõ o montante de R$ 239.690,99 (gráfico 02) -representando 70% do 
.pagamentõ de multas -e juros no mencionado período. 

Pagamentosiurose Multas- COELBA -2017 x 2018- 

120.000,00 

i
go.000,00 

60.000,00 

30,000,00 

JAN 	FEV 	MAR 	ABR 	. MAl 	JUN 	JUL 	A60 	Total geral 

- 	- - 	3.409,3 , 50.788, 	25.521, - 2.263,5 	26.217, 	44.330, 	152.529 

-'-a—is 	- 	- 	. 	- 	- 	- 239.690 239.690 

GtáficOO2 

4' 

Ref.2285270-9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: A
0O

D
M

Z
M

T
K

5

Ref.2345108-19

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

T
C

5O
D

C
0



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Larissa Carregosa de Carvalho
GEPRO - Assinado em 18/09/2019

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: A0ODMZMTK5
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GOVERNO DO ESTADO DA BANIA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO UMil GOVERNO finam?, t. 

MINI DO ESTADO i"-F7AZI HO. 

Salvador, em 13 de setembro de 2019. 

Ofício n° 062/2019 

Ref.: Solicitação n° DGA - 05/2019 

Ao limo. Sr., 

Daniel Gomes Arruda 

Auditor Estadual de Controle Externb 

Tribunal de Contas do Estado da Bahia 

Senhor Auditor, 

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe respostas ao quanto 

requisitado por V. Sa. por intermédio da solicitação em epígrafe. 

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos à 

disposição para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessários, ao tempo 

em que renovamos votos de estima e consideração. 

Atenbiosamente, 
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MA 	OS BRITTO COR RALES 

Coordena o de Controle Interno — CCl/SAEB 
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13109/2019 	 SEI/GOVEA - 00010652440- Informaçâo para Processo 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Administração do Estado da 
Bahia 
Coordenação de Serviços Auxiliares - 
SAEB/SRUDS/CSA 

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO 

PROCESSO Fr 00E0207.2019.003685437 

Interessado:TCE 

Assunto: SOLICITAÇÃO N° DOA 05-SOA 086/2019 

À SRL, 

Tratam os autos de pleito do Tribunal de Contas do Estado - TCE. n° DOA 05-SOA 086/2019, através de 
correspondência eletrônica, do qtial o douto Tribunal solicita "infOrmações quanto às medidaiadotas pela 

SRLISaeb para:" 

a. "proceSsar no Sistema de Gestão de Contas de Consumo —GCC. ou desenvolver outro sistema 

compatível, os procedimentos e rotinas administrativas e orçamentárias para o pagamento de gastos 

de combustível, com fins de otitnizar o tempo entre a etapa de conferência e-o efetivo pagamento, e.  

reduzir os riscos de erros de lançamentos, evitando-se atrasos e incidência de multas e encargos 

moratórias:" 

Manifestação  SAEB/SRUDS: 

Inicialmente, cumpre esclarecer que o Sistema de Gestão de Contas de Consumo — GCC tem por objetivo 
realizar a gestão dos pagamentos das contas de consumo das concessionárias COEI,.BA c EMBASA. Para a 
gestão do abastecimento de veículos referente ao contrato n°040/2016. utiliza-se o Goodinanagencom.hr 
disponibilizado pela empresa Ticket Soluções EIDEGT S.A. que permite a gestão/gerenciamento do 
abastecimento da frota dos veículos, além do Sistema Integrado de Material, Património e Serviços — 
SIMPAS, sistema este de propriedade do Estado, no qual as Unidades registram as solicitações de liberação 
de combustível. 

Quanto aos procedimentos e rotinas orçamentárias, é utilizado o Sistema Integrado de Planejamento. 
Contabilidade e Finanças - F1PLAN, tanto para o pagamento das contas de consumo disponibilizados no 
GCC como para os gastos de combustível. 

Importante salientar, que historicamente inexiste incidência de pagamento de multas e encargos moratórios 
relacionados aos gastos de combustível, conforme fazem prova, as cópias das últimas Notas Fiscais pagas à 
Contratada, vide doc. SEI n°00010653133. 

Além disso, considerando a atuação sistêmica da Superintendência de Recursos Logísticos — SRL/SAEB, a 
qual realiza a gestão centralizada do contrato de abastecimento para atendimento a frota de veículos de todas 
as Unidades do Poder Executivo Estadual, informamos que já houve tratativas junto as Secretarias da 
Fazenda e Planejamento, quanto a possibilidade da descentralização do orçamento, para despesas dessa 
natureza, diretamente para a SAEB, visto que a execução só pode ocorrer mediante a descentralização dos 
recursos por todas as Unidades do Poder Executivo Estadual. Neste ponto. á SAEB irá retomar as tratativas. - 
a fitn de verificar a viabilidade da descentralização direta para a SAEB. 
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13/09/2019 	 SEUGOVEIA - 00010652440 - Informação para Processo 

Quanto à recomendação de utilização do GCC ou desenvolvimento de outro sistema, a SAEB irá iniciar 
estudos a fim de verificar a possibilidade de implementar tais soluções, visando otimizar o tempo gasto 
atualmente para o efetivo pagamento. 

desenvolver estudos para implantação de sistema informatizado para gestão e controle centralizados 

dos procedimentos e rotinas administrativas e orçamentárias para o pagamento de gastos de 

combustível (contrato n" 040/2016), com fins de garantir lapso de tempo adequado aos procedimentos 

e rotinas de conferência e pagamento, bem como reduzir os riscos de erros de lançamentos; 

Manifestação SAEB/SRUDS.  

Neste ponto, reafirmamos que a garantia do lapso de tempo adequado aos procedimentos e rotinas de 
pagamento de gastos de combustível, sugerido por esse TCE, ocorrerá mediante a descentralização de 
recursos de forma direta entre a SEFAZ e a SAEB, o que será verificado por esta Pasta. 

realizar inspeção in loco tias unidades usuárias cios serviços da SRL/Saeb de compra/consumo de —1 

combustível para avaliar a relação custo x beneficio e apurar as possíveis distorções e a necessidade 

de ajustes entre número de veículos x consumo de combustível por unidade: 

Manifestação  SAEB/SRI,/DS:  

Informamos que esta SRL acompanha o valor mensal da cota de combustível, que é apontado por cada 
Unidade, através de Declaração do Ordenador de Despesas e quadros de cotas, durante a fase interna de cada 
certame, cabendo à Unidade gerar a Requisição de Serviços — RS com um valor menor ou igual àquele 
informado no contrato. Por sua vez, a Diretoria de Serviços verifica, no SIMPAS, a conformidade da RS, em 
paralelo acessa o sistema da Contratada e analisa o saldo da mesma, a fim de constatar a necessidade de. 
liberar ou não a cota integral, conforme itens 5.3, 5.4 e 5.5 da Instrução normativa n° 006/2005. 

Cabe ainda registrar que esta SRL, enquanto sistêmica, disponibiliza para as Unidades setoriais os insumos 
necessários à gestão de frota, dentre os quais sistema de gerenciamento de abastecimento de combustível, 
acesso ao SIMPAS, cabendo ao Órgão, por meio do Gestor de Frota, acompanhar o abastecimento dos 
veículos sob sua responsabilidade, através do sistema informatizado disponibilizado pela SAEB, bem como 
os cupons fiscais recebidos pelos motoristas/condutores, comunicando ao Diretor da sua unidade qualquer 
irregularidade detectada. Ao DG/DA cabe verificar e acompanhar, diariamente, através do sistema 
informatizado disponibilizado pela empresa contratada, o abastecimento dos veículos de sua frota, 
controlando o desempenho e a realização das despesas, de acordo com a programação financeira, conforme 
itens 6.3 e 7.8 da Instrução Normativa n° 006/05. 

\,,,,nte o exposto, retomamos os auto' s à SAEB/SRL. 	 _J 
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sei! tf, Documento assinado eletronicamente por Raul Etienne Ribeiro Celuque, Diretor, em 13/09/2019, às 
12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13z, incisos I e II, do Decreto nz 
).5.805, de 30 de dezembro de 2014. 

ei 	Documento assinado eletronicamente por Laerte Santos Souza, Coordenador II, em 13/09/2019, às 
GO 	12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1312, Incisos I e II, do f)ecreto nz  

15.805, de 30 de dezembro de 2014. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
hilps'llselbahia.ba  gpv.br/sei/controlador  externo.ple 
tgaq_acesso extemo=0  informando o código verificador 
00010652440 e o código CRC D70CD4C1. 

https://selbahla.ba.gov.br/seUcontrolador.php?ecao=documento_inipamir  webeacao_origem=arvore visualizer&Id_documento=115865689Infra_... 213 

Ref.2345108-29

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

T
C

5O
D

C
0



13/09/2019 	 SEUGOVRA - 00010652440 - informação para Processo 

'":11 
Referência: Processo ne 009.0207.2019.0036854-37 	 5E1 ne 00010652440 

• 

https://selbahla.ba.gov.basel/controlador.php?acao=documento_ImprImir  web&acao_origemtarvore visuallzanSki documento=116865688,Infra_... 3/3 
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a NOTA 

• 
Ticket 
Log'''' 	, 

MUNICIPIO DE CAMPO BOM/RS 	 NÚMERO: 030593166 

FISCAL - FATURA DESETIVTÇOS ELETRÔNICA 	SÉRIE: 	TOO 

TICKET SOLHO:MS HDFGT 5/A 

RUA MACHADO DE A5515. 50 - ED1F 2- SANTA LUCIA, CAMPO BOM/ 

CEP: 93700-000 	Fone: 5135907900 	 CNP': 	03506,307)0001-57 

LIST: 0190105488 	IMUN:11801 

. 

NFS(kJ 
amanscmomereicasha 
MUNLCIPTO DE CAMPOBOM 

lerp.,*.n. 	ec9 Simples Nacional: 	Não 

NAT. OPERAÇÃO: 	PRISTACAO DE SERVICOS -INTERMEDIACAO 	DATA: 01/02/2019 

TOMADOR/SACADO: 
Nome: 	BANA SECRETARIA DA ADIAINISTRACAO - 
Endereço: 	CERT ADMINISTRATIVO DA BAHIA, O 	NI 	 País: BRASIL 	Estado: BA - 

Nr. Fatu ac 30593166 
Valor Liquido: 	RS 2.746.812.26 

Bairro: 	CENTRO ADM DA BAHIA Duplicata Vencimento Valor 

Município: 	SALVADOR 
CEP: 	40301-155 
CNP1: 	13.32 .274/0001-63 
Local tributsgán: 	CAMPO BOM- 

30593166 01/03/2019 1.746.812,26 

DESCONTO: RS 122.306,64 	 - 

COND. ESPECIAIS: Desce:MIO Contraiu] 

DESCRIÇÃO DE REEMBOLSOS [OUTROS VALORES 

(Tem JitSiliSall 11:1161.QUant. Vir. Wjg. DelLont0_1111tnaa___Vir lki 
001 
002 
003 
005 

REEMBOLSO DIE5E1-3,66 
REEMBOLSO ETANOL-5 
REEMBOLSO GASOWLA COMUM-5 
REEMBOLSO Diesel 5-10 Comum-3,66 

. 	 . 

159A60,25 
7.244,76 

274.870,45 
266.163,26 

590.731,71 
25.353,27 

1.265.603,32 
987432,60 

21.620,70 
1.267,66 

63.260,17 
36.140,03 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

569.110,93 
24,085,61 

1.202323,15 
951.292,57 

Total &trio: 2.869.120,90 	Total de 'Testamos: 122.308,64 . 	Total de Retençies: 0,00 	 Total liquido: 2.746.812,26 

DESCRIÇA0 DOS SERVIÇOS 
hem Codiqo Destripo do Serviço Si' Unid. quant. Vir. Unit. Vir. Bui. Descarno Vir 1.1q Aliq. 
001 20019 Valor da corretagem ou comisso°. zero Não LIN 1,00 .0,00 

• 

• 

, 	0,00 1 	0,00 2,00 

Total tuim 0,00 	 Total de Descarno: 0,00 s 	Total liquida: 0,00 

TOTAL DOS SERVIÇOS BASE 155 
VALOR TOTAL DA NOTA. R% 7.869 120,90 

' 	R$ 0,00 R$ 0,00 RETENÇÕES FISCAIS 

OUTRAS DESPESAS 

, 	RS 0,00 

IMPOSTO A PAGAR 

R$ 0;00 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
ST e Subrtituiçio Tributiria 

RPS/SERIE: 688702/A3 
TITULO N80.11269162 
REF ATRANSACOES REALIZADAS ATE 31/01 /2019 	 ' 
pESTOR: ANTONIO MARCOS 
CODICP CLIENTE: 104563 
Cornispondincla do código municipal com o cddloci da Lei Complementar 116/2003: 20019 -> 1005. 

VALOR LÍQUIDO A PAGAR:. R$ 2.746.812,26 

CONFIRA A VALIDADE 
Chave de acesso: 	43-03506307000157-55-T00-030593166/996881223 
Endereço eveb: 	https://nIse.campobom.rs.govbr  

Documento emitido pelo sistema NFS-e 

rà 
o 

E: 

Sa‘  
o 

ai 

9 

E
st

e
  d

o
cu

m
e

n
to

  f
o
i 

Ref.2345108-31

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

T
C

5O
D

C
0



a NOTA 
- 

Ling' 

IliktMlect 	c  

Ticket .  

MUNICIPIO DE CAMPO 130M/Ft5 	NÚMERO: :030884562 
FISCAL • FATURA DE SERVIÇOS ELETRÔNICA 	SÉRIE: 	TOO 

TICKET SOLUCOES HDFGT S/A 
RUA MACHADO DE ASSIS, 50- EDIF 2 - SANTA LUCIA, CAMPO 80M/ 
CEP: 93700.000 	Fone: 5135907900 	 CIVPj: 03.506.30710001.57 
LEST:0190105488 	LMUN:11/101 
Wmples Racionai: Não 
NAT. OPERAÇÃO: PRESTACAO DE SERVICOS - INTERMEDIACAO 	DATAM/ 2019 

. 

NiFes.g5 
WitAtetra011~10)11~1101111CA 
bildiOCIPto DECAMPO ercakt 

TOMADOR/SACADO: 
Nome: 	BAHIA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 	 , 
Endereço: 	CENT ADMINISTRATIVO DA GAMA, 0 -NI 	 Pais: BRASIL 	Estado: BA 

Nr. Fatura: 30884562 
Valor Liquido:. 	R$ 3.120.965.57 

Bali:St 	CENTRO ADM DA BANIA Duplicata Vencimento Valor 
Município,: 	SALVADOR 
CEP: 	40301-155 
CNP!: 	13323.274/0001-63 
Localtributapioa CAMPO BOM-RS 

2088456201104/20l9 3.120.956,57 

. 

DESCONTO: RS 138,764.51 
, 

COND. ESPEÇUXIS: Desconto Contratual 
i 

e 	. 
DESCRIÇÃO DE REEMBOLSOS E OUTROS VALORES 

001 
002 
003 
005, 

Itera_Dessmiçala..--.. Unisl...Sants_Vic 
179.321,37 

5.099,96 
312.491,23 
307.519,13 

iltut. 
662.695,16 
18.467,19 

1433 649,99 
1.144.919,84 

Descanta_Retertção 
24.254.64 

923,36 
71.692,44 
41.904,07 

0.00 
0,00 
0,00 
0,00 

Vir I 'ra 
REEMBOLSO DIESEL-3,56 
REEMBOLSO ETANOL-5 
REEMBOLSO GASOLINA COMUM-5 
REEMBOLSO Diesel 3-10 Comum-3.66 

638.440.52 
17.543.83 

1.361.966,45 
1.103.015,77 

Total finito: 3.259.731,08 	Total de Descontos: 139.764.51 	Total de Retenções: 0.00 	Total Liquido: 3.120.966,57 
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
Item Cedia Descrição do Serviço ST* UnidiOuant. VIr. Unit. Vir. /Out. Desconto Vir Lig. Aliq, 

2.00 001 20019 ator da corretagem Ou corniss4o; zero 

• 

i 

• 

Não UN 1,00 0,00 0,00 0.00 

, 
Total Bruto 0,00 	 Total de Desconto: 0,00 	Total tquido: 0,00 

TOTAL DOS SERVIÇOS 

RI 0.00 

BASE ISS 

R$ 0.00 
, 

VAI OR TOTAL DA NOTA: R$ 3 759 731,08 
RETENÇÕES F SCAIS 

- OUTRAS DESPESAS 

R$ 0.00 

IMPOSTO A PAGAR 
• 

R$ 0.00 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
'ST = Substituiça e Tributaria 
RPS/SERIE: 171605/A4 
TITULO NAO. 11646670 
REF A TRANSACOES REALIZADAS ATE 28/02/2019 
GESTOR: ANTONIO MARCOS 
CO DIGO CLIENTE: 104563 	 - 
Correspandincia do código municipal como código da Lei CompleMenur 116/2003: 20019 -a 1005: 

VALOR LÍQUIDO A PAGAR: R$ 3.120.966,57 
CONFIRA A VALIDADE 	 , 
Chave de acesso; 43-03506307000157-55-T00-030884562/327564734 
Endereço ~tu 	https://nfse.campobom,rs.gov.br  

• , 
Documento emitido pelo sistema NES-e 
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MUNICIPIO DE CAMPO BOM/R5 	NÚMERO: 031171316 
NOTA FISCAL • FATURA DE SERVIÇOS ELETRÔNICA 	SÉRIE: 	TOO 

TICKET SOLUCOE5 HDFGT 5/A 
RUA.  MACHADO DE ASSIS, 50- EDIF 2 - SANTA LUCIA, CAMPO BOM/ 

CEP: 93700-000 	Fone 5135907900 	 CIIPI: 03,506,307/0001-57 

LEST:0190105498 	LMUN:111301 
Simples Nacional' No 
NAT. OPERAÇÃO: PRESTACAO DE SERVICOS • INTERMEDIACAO 	DATA01/ 42019 

NFS0:§b 

SOU REAL PE ~C» 
MUNICIE/10 DECAMPO 

ELITIONK. 
SOM 

TOMADOR/SACADO. 	 1 
Nome: 	BAHIA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 
Endereço: 	C ENT ADMINISTRATIVO DA BANIA. O - NI 	 Pais: BRASIL 	Estado; EIA 

Nr. Fatura: 31171316 
Valor liquido: 	R$ 3.116 993.32 

Bairro: 	CENTRO ADM DA BANIA 	. Duplicata Vencimento Valor 

Município: 	SALVADOR 
CEP: 	40301.155 
CNOI: 	13.323.274/0001-63 
Local tributaçào: CAMPO 110M-R5 

31171316 02/050019 3.116.993,32 

DESCONTO: R$ 138 536,16 

COND. ESPEÇIAIS: Desconto Contratual 

DESCRIÇÃO DE REEMBOLSOS E OUTROS VALORES 

item__ DescrIÇÃ 	# _unia °par& Vir.J3r.ut.DesCsurto_RetençãO_INr_ CR._ 
001 
002 
003 
005 

REEMBOLSO DIESEL-3,66 
REEMBOLSO ETANOL-5 
REEMBOLSO GASOLINA COMUM-5 
REEMBOLSO Diesel 5-10 Comum-3.66 

177.204,513 
3.201,93 

307.232,20 
301640,20 

666.036.92 
12.013,38 

1,434.690,91 
1142,900,27 

24.376,95 
609,67 

71.734,05 
411326,49 

0,00 
0,00 
0,00 
0.00 

641659,97 
11.41271 

1,362.946,86 
1100,97378 

Total Bruto: 3.255.531,49 	Total de Descontos, 139.53E1.16 	Total de Retenções' 0,00 	Total Liquido 	3.116.993.32 
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
nem Codtqopescrição do Serviço UnirliOuarrt: Vir: Unit. Vir. Brut. Desconto Vir Lio. Alíq. 
001 20019 Valor da corretagem ou comisselro: zero 

• 

Não 

b, 

UN 1,00 , 0,00 0,00 0,00 2.00 

' 

Total Bruto 0.00 	 Total de Desconto: 0,00 	Total Liquido: 0.00 
TOTAL DOS SERVIÇOS BASE ISS VAI OR TOTAL DA NOTA: RÉ 3 255.531.4R 

RI 0.00 R$ 0,00 RETENÇÕES FISCAIS 

OUTRAS DESPESAS 

RI 0,00 

IMPOSTO A PAGAR 

R$ 0.00 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
nr = Substituição Tdbutárl• 	 , 
RPSISERIE: 435070M4 
TITULO NIRO. 12165402 
REF A TRANSACOES REALIZADAS ATE 31/03/1019 
GESTOR: ANTONIO MARCOS 
CODIGO CLIENTE: 104563 
Correspondendo do código municipal com a código da Lei Complementar 116/2003: 20019.» 1005; 

VALOR LÍQUIDO A PAGAR: R$ 3.116.993,32 
CONFIRA A VALIDADE 	 . 
Chave de acesso: 43-03506307000157-55-700-031171316/300101134 
Endereço meta 	https://nfse.campobornirs.gentbr  

Documento emitido pelo sistema NFS•e 

c‘f,' 
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MUNICÍPIO DE CAMPO BOM/RS 	NUMERO: 031724936 
FISCAL -FATURA DE SERVIÇOS ELETRÔNICA 	SÉRIE: 	TOO 

TICKET SOLUCOES HDEGT 5/A 
RUA MACHADO DE ASSIS, 50 -EDIF 2 - SANTA LUCIA, CAMPO BOM/ 
CEP: 93700-000 	Fone 5135907900 	 CNN: 03.506.307/0001-57 
LEST:0190105488 	I.MUN111101 
Simples Nacional: Não 
NAT. OPERAÇÃO: PRESTACAO DE SERVICOS - INTERMEDIACAO 	DATA:24I05/2019 

' 

NFSCe5 
ieraratecattetedeca, 
MDNICIP70 DE CAMPO SOM 

TOMADOR/SACADO: 
Nome: 	SAIBA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 
Endereço: 	CENT ADMINISTRATIVO DA BAHIA, 0 - NI 	 Pais: BRASIL 	Estado: EIA 

Nr. Fatura: 31724936 
Valor Liquido 	RS 3.122.743.28 

Bairro: 	CENTRO ADM DA BANIA Duplicata Vencimento Valor 

Município: 	SALVADOR 
CEP: 	40301-155 
CNPN 	13.323.274/0000-63 	 r 
Locattributação: CAMPO BOM-RS 

3172493625/0612019 3.322.743,28 

DESCONTO: R$ 148.027,96 

COND. ESPECIAIS: Desconto Contratual 

DESCRIÇÃO DE REEMBOLSOS E OUTROS VALORES 
Item Drçrrijo Ont. Vir lirot. CrelcolatsL. Retenção Vir 1ig 
Co). 
002 
003 
005 

REEMBOLSO Diesel 540 Comum-3,66 
REEMBOLSO DIESEL-3.66 
REEMBOLSO ETANOL-5 
REEMBOLSO GASOLINA COMUM-5 

321.073,68 
179.26012 

5.276,81 
327.936,03 

1226.711.36 
677.065.72 
19.432,32 

1.547.561,84 

44 89764 
24.780,61 

971,62 
77.371109 

0.00 
0,00 
0,00 
0.00 

1181.813.72 
652.28511 
18.460,70 

1470.183,75 

Total Bruto: 3.470.771.24 	Total de Descontos: '146.027.96 	Total de Retenções: 0,00 	Total Liquido: 3.322.743,28 
DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
Rem Cilidiedtescrição do Serviço Unirliguant. Vir. Unit. Vir. Brat. DescontolVir Lig. Alia. 
001 20019 Valor da corretagem ou cornisst zero . 

' 

Não UN 1.00 0.00 0.00 

_ 

• 

0,00 2,00 

Total Bruto 0.00 	 Total de Desconto: 0,00 	Total Liquido: 0,00 

TOTAL DOS SERVIÇOS BASE 155 VAI OR TOTAI DA NOTA' R$ 3.470.771.24 
RS 0,00 FM 0,00 RETENÇÕES FISCAIS 

• 
OUTRAS DESPESAS - 

RS 0,00 

IMPOSTO A PAGAR 

RS 0.00 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
"ST e Substituição Tributária 
RPS/SERIE: 953637/A4 
TITULO FIRO. 12915521 
REF A TRANSACOES REALIZADAS ATE 02/0512013 
.. 
GESTOR: ANTONIO MARCOS 
CODIGO CUENTE: 104563 	 ' 
C ortespendinci• do código municipal com o código da Lei Complementar 116/2003: 20019-> 1005: 

VALOR LIQUIDO A PAGAR: R$ 3.322.743,28 
CONFIRA A VALIDADE 	 - 
Chave de acesso: 43-03506307000157-55-T00-031724936/754474208 - 
Éndereço Web: 	https://nfse,campobom. rs.gov,br 

Documento emitido pelo sistema NFSe 
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MUNICIPIO DE CAMPO 80M/R5 	NÚMERO: 031859344 
NOTA FISCAL • FATURA DE SERVIÇOS ELETIRÕNICA 	SÉRIE: 

-.. 	
TOO 

-naco-  SOLUCOES HDFGT 5/A 
RUA MACHADO DE ASSIS, 50- EDIF 2- SAMTALUCIA, CAMPO BOM/ 

CEP: 93700-000 	Fone: 5135907900 	 CNPJ: 03.506.307/0001-57 

LEST:0190105488 	 I.MLIN:111301 

Simples Nacional: Não 

NAT. OPERAÇÃO: PRESTACAD DE SERVICOS - INTERMEDIACAO 	DATA.43/0612019 

Nine 
1110111%1010111~13Mfilitea 
MUNKIPIO DE CAMPO 5041 

TOMADOR/SACADO: 
Nome: 	BAHIA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 
Endereço; 	CENT ADMINISTRATIVO DA BANIA. O - NI 	 Pais: BRASIL 	Estado; BA 

Nr. Faturai 31859344 
Valor Liquido: 	RS 3.530,028,90 

Bairro: 	CENTRO ADM DA BANIA Duplicata Vencimento Valor 

Munidpio: 	SALVADOR 
CEP: 	40301-155 
CNPJ; 	13.323.27410001-63 
Local tributação: CAMPO B0M-R5 

3185934401/07/2019 1538.02890 

DESCONTO:, Ri 157.334,44 

COND. ESPECIAIS: Descordo Contratual  

DESCRIÇÃO DE REEMBOLSOS E OUTROS VALORES 

RArn_SescLição ilnid...,Quartt. Vir,litixt—__Destants RetentiTA Vir 1  i.  
001 
002 
003 
003 

REEMBOLSO D1ESEL-3,66 
REEMBOLSO ETANOL-5 	. 
REEMBOLSO GASOLINA COMUM-5 
REEMBOLSO Diesel S-10 Comum-3,66 

184.184,06 
5.974,09 

336,77775 
342.990,03 

711.542,32 
22-979,46 

1.625.090,86 
1.335,750,70 

26,042,45 
1.149,97 

81254.54 
413,838,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

685.499.87 
21830,49 

154383832 
1-286.862,22 

Total Bruto: 3.695,363.34 	Total de Desconto.: 157.334.44 	Total de Retenções: 0.00 	Total Líquido: 3.538.028.90 	• 

DESCR ÇÃO DOS SERVIÇOS 
Item Código Descrição do Serviço ST' UnidlOuant. Vir. 'Mit. Vir. Brut. Descri Vir LM. 	' Alio. 

001 20019 Valor da corretagem ou corMss.o: vero 

'\ 

Não UN 1.00 0,00 0.00 0,00 2,00 

Total Bruto 0,00 	 Total de Desconto: 0.00 	Total Liquido: 0,00 

TOTAL DOS SERVIÇOS BASE 155 VALOR TOTAL DA NOTA: R5 3.695.951.14 • 
RS 0.00 Ri 0,00 RETENÇÕES FISCAIS 

OUTRAS DESPESAS 

Ri 0.00 

IMPOSTO A PAGAR 

RS 0,00 

, 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
*ST o Substituição Tributária 
RPS/SERIE: 167491/A5 
TITULO PIRO. 13565000 
REF A TRANSACOES REALIZADAS ATE 31105/2019 	 ' 
GESTOR: ANTONIO MARCOS 
CODIGO CLIENTE: 104563 
Correspondlincia do crirlIgo municipal com a código J. &.i Complementar 11U2003: 20019 -a 1005: 

VALOR LÍQUIDO APAGAR: R$ 3.538.028,90 

CONFIRA A VALIDADE 	1 	. 
Chave de acesso: 43-03506307000157-55-T00-031859344/2131108175 
Endereço 	eb: 	http5:firlfSe.CarrIDODOMJS,g0V.Dr 

Documento emitido pelo sistema NFS.e 
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•• MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
, 	- 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FA:ZENDA 
, 

NOTA FISCAL FATURA CIE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFFS-e 

Número / Série NFS.e e  
32155862 / TOO 	. 

ei, ,._ 	• 
. bee..ii?' 	.4 

1. rela:  It. bf Numero! Série RPS 
, -  

Datado Emissão  
• 

01/07/2019 00:00 
:7Cris. 

 

CI 	 -.S. 

PRESTADOR DE SERVIÇOS _ 	_ 

CNPJ/CPF: 03.506.30710001-57 ' 	, 	Inscrição Estadual: 0190105488 	' Inscrição Municipal: 11.801 

Nome/Razão Social: TICKET SOLUCOES HDFGT SIA 	. 

Nome Fentaila.  : TICKET.LOG 
Endereço: RUA MACHADO DE ASSIS, 50, EDIF 2, SANTA LUCIA, CEP 93700-000 
Município: CAMPO BOM! RS 	. 	 Telefone: (51) 3590 7900 0 

E-mail: 	' 	 , 	. 	 Sito:  

LOCAL DE TRIBUTAÇÃO 	' 	 • 
Campo Bom! RS 

RESPONSABILIDADE PELO ISSON 
Prestador do Serviço 	- 

REGIME TRIBUTÁRIO 	 _. 
Regime Geral 

CNPJ/CPF: 13.323.274/0001.63 
Nome/Razão Social: BAHIA SECRETARIA 
Endereço: CENT ADMINISTRATIVO 
MunIciplo: SALVADOR.! BA 
E-mail: 

TOMADOR DE SERVIÇOS 

Inscrição Estadual:- 	• 
DA ADMINISTFtACAO 

DA BAHIA, 0, NI, CENTRO ADM DA BANIA, CEP 40301-155 
País: BRASIL 
Telefone: O O 

Inscrição Municipal: 	 .. 
• 

t 
• 

FATURAS 
Valor Duplicata 	 Vencimento 	Valor - 	Duplicata 	 Vencimento 

32155862 	 01108/2019 	 3.101337,64 	
. 

_ iTENS.PiÃCI1RIBUTAVEISREE14130.LSO 

	

Otd / Unid 	Valor Bruto 

	

168.930,10 	642.815,40 .. 	. 	. 
4.184,17 	15.449,91 

- 	291.212$9 	1.382.11165 _. 
- 	311.612,09 	1.198.428,87 

_ 
Descrição 

REEMBOLSO DIESEL-3,66 
'REEMBOLSO ETANCiL-5 
-REEMBOLSO GASOLINA COMUM-5 
REEMBOLSO Dlesel 5-16 Conturn3,66 

Desconto 	Retenção 	Valor líquido: 

	

23327,04 	0,00 	619.288,36 
- 	772,50 	0,00 	14.677,41 

	

69.105,55 	1 	060 	1.313.005,50 

	

43.862150 	0,06 	1.154.566,37 

Allquobs (%) 

2,00 

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS 
Descrição 	• 	L.C. 116 

20019 - Valor da corretagem 	10.05 ou comisso: soro 

Valor Unitário 	Old / Unid 	Desconto Inc. 	Valor Serviço 	ISSCIN , 

0,0000 	1,00! UM 	. 	0,00 	0,00 	0,00 

, 	 VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL: R$ 3.238.805,23 
DiiiõftititAIIVO De cÁr_cu Lo 

Valor de Serviço 
0,00 

Itens Não Tnbublvels 	. 
0.00 

Desconto Condicional 
. 	0,00 

Deduções 
0,00 

Redução na Base de Cálculo 
0,00 	:. 

Valor Aproximado de Tributos 
- 	f 	 0,00 

Base de Cálculo 
0,00 

ISSON 	 .. 

0,00 

P.-CÊ-Np:5Es FEDERAIS 

... 
INSS (R$) • 0,00 I IR (R$ 

0,00 
ICSLL (RS) 

0,00 
I PIS/PASEP (R$) 
I 	• 	" 	0,00 

I COFINS (R$) 
0,00 

' 	VALOR LIQUIDO DA NOTA FISCAL: R$ 3.101.537,64 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

, 

RPSISERIE: 451067/A5 
" TITULO NRO. 14224274 	

. 

REF A TRANSACOES REALIZADAS ATE 30/06/2019 	 . 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO •I

GOVERNO
IDO ESTADO

BAHIA.
AQUIÉ
TRABALHa

Salvador, em 13 de setembro de 2019.

Oficio 062/2019

Ref.: Solicitação DGA - 05/2019

Ao limo. Sr.,

Daniel Gomes Arruda

Auditor Estadual de Controle Externo

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe respostas ao quanto

requisitado por V. Sa. por intermédio da solicitação em epígrafe.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos à

disposição para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessários, ao tempo

em que renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

M/^COS BRITTO CORRÂLES
Coordenação de Controle Interno - CCI/SAEB

b.jí';míjí

LU/.:-;.- •-
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PROINFO RESUMO PROTOCOLO - TCE/008217/2019 

Protocolo: (Eletrônico) 

TCE/008217/2019 
Tipo: 

Documento 

Natureza: 

099.056- RESPOSTA A SOLICITAÇÃO 

Situação: . 

PROTOCOLADO 

Informações Complementares: 

SOLICITAÇÃO N° DGA - 07/2019. 

Protocolado: 

18/09/19 15: 

Volumes: 

1 

Localização: 

Gerência de Protocolo Geral (desde 18/09/2019) 

Responsável: 

Diana Santos de Souza 

Julgamento/Deliberação: 

.fl?:14:152t.nlio;'::::: 4 ., '1H1;5,441gRáláiãiiii:,---• *:1MILIMUt:f. ° 1  
Relator: Revisor: 

Outros Anexos: 

.. tiofrà.i lrifárMatiies -1  ,tr : 1 g c'ihi. wle. 
Informação Valor 

EXERCICIO 
NUMERO_ORIGEM OFICIO N°63/2019. 

i. • 1.:ErivolVidOS.:.' v. i'  '4 ' iit t C.1' 
Nome Tipo 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BANIA órgão de Origem 

Rita Eliane Martins Araujo Responsável 

Emitido em 18/09/2019 Eis 15:15:50 por Nene Santos de Souza tecnologia 
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TCE- PROTOCOLO GERAL 
CEBIDO 

1.0,q 
EM 

Diana a-trt .-. de Souza 
-0SPRo 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

Salvador, 18 de Setembro de 2019. 

Ofício n° 63/2019 

Ref.: Solicitação n° DGA — 07/2019 

Ao Ilmo. Sr., 

Daniel Gomes Arruda 

Auditor Estadual de Controle Externo 

Tribunal de Contas do Estado da Bahia 

Senhor Auditor, 

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe resposta ao quanto 

requisitado por V. Sa. por intermédio da Solicitação n° TCE DGA — 07/2019. 

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos à disposição para 

quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessários, ao tempo em que 

renovamos votos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

Ri 1 liane Martins Ti>, ..rdenadora "910:1. 
RITA ELI À :4 

#05  
41 TIN WIRS ARAÚJO 

Coordenação de Controle Interno — CCl/SAEB 
Coordenadora 

MBC 
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Administração do Estado da Bahia
Coordenação de Serviços Auxiliares - SAEB/SRL/DS/CSA

INFORMAÇÕES PARA PROCESSO

PROCESSO Nº 009.0162.2019.0037392-66

Interessado:TCE

Assunto: Solicitação TCE nº DGA 07/2019

Ao CCI,

Diante da Solicitação Nº DGA 07-SGA 086/2019 proferida pelo Tribunal de Contas do Estado - TCE, que diligencia as providências adotadas quanto aos
pontos a seguir traçados, referente aos juros e multas das contas de telefone, temos a informar que:

1) Apresentar a esta auditoria quadro/planilha demonstrativa detalhando os gastos realizados pela Administração publica estadual com pagamento
de multas e juros moratórios com serviços de telefonia fixa e móvel (Oi SA, Oi Movel SA, Telefônica Brasil SA e Telemar Norte Leste SA), das
unidades da administração Direta do Poder executivo.

Informamos que atualmente a gestão dos pagamentos de multas e juros é realizado pelo Sistema de Gestão de Contas de Consumo. Entretanto, atualmente,
apenas as informações relativas aos encargos das Concessionárias Coelba e Embasa são recepcionados e disponibilizados no Sistema.

Neste sentido, considerando a competência regimental da SEINFRA de especificar, licitar, contratar e gerenciar os contratos de serviços de voz e outros
serviços associados/vinculados, para atendimento das necessidades da Administração Pública Estadual, esta SRL encaminhou Oficio àquela Secretaria
solicitando informações sobre os gastos com juros e multas dos serviços telefônicos, conforme Oficio nº SAEB/SRL/DS 003/2019, processo eletrônico nº
009.0231.2019.0037425-25.

 

DoĐuŵeŶtoàassiŶadoàeletroŶiĐaŵeŶteàporàRaul EƟeŶŶe Riďeiƌo CeluƋue,àDiƌetoƌ,àeŵàϭϳ/Ϭϵ/ϮϬϭϵ,àăsàϭϴ:ϭϴ,àĐoŶforŵeàhorĄrioàofiĐialàdeàBrasília,àĐoŵ
fuŶdaŵeŶtoàŶoàart.àϭϯº,àIŶĐisosàIàeàII,àdoàDeĐretoàŶºàϭϱ.ϴϬϱ,àdeàϯϬàdeàdezeŵďroàdeàϮϬϭϰ.

DoĐuŵeŶtoàassiŶadoàeletroŶiĐaŵeŶteàporàCaŵila Azevedo da Silva,àCooƌdeŶadoƌ I,àeŵàϭϳ/Ϭϵ/ϮϬϭϵ,àăsàϭϴ:ϮϬ,àĐoŶforŵeàhorĄrioàofiĐialàdeàBrasília,àĐoŵ
fuŶdaŵeŶtoàŶoàart.àϭϯº,àIŶĐisosàIàeàII,àdoàDeĐretoàŶºàϭϱ.ϴϬϱ,àdeàϯϬàdeàdezeŵďroàdeàϮϬϭϰ.

áàauteŶƟĐidadeàdesteàdoĐuŵeŶtoàpodeàseràĐoŶferidaàŶoàsiteàhƩps://seiďahia.ďa.gov.ďr/sei/ĐoŶtrolador_exterŶo.php?
aĐao=doĐuŵeŶto_ĐoŶferir&id_orgao_aĐesso_exterŶo=Ϭ,àiŶforŵaŶdoàoàĐódigoàverifiĐadoràϬϬϬϭϬϳϴϲϬϮϭàeàoàĐódigoàCRCàϮDA4CDϳϮ.

RefeƌêŶĐia:àProĐessoàŶºàϬϬϵ.ϬϭϲϮ.ϮϬϭϵ.ϬϬϯϳϯϵϮ-ϲϲ SEIàŶºàϬϬϬϭϬϳϴϲϬϮϭ
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http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Valeria Dias Carvalho Silva Cancio
Gerente de Auditoria - Assinado em 11/12/2019
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